
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-643 del  26/10/2011

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Convenzione tra ARPA 
Sezione Provinciale di Piacenza, ENFAP Emilia Romagna 
e Promuovi Italia s.r.l. per attività di tirocinio formativo e 
di orientamento ai sensi dell’art.18 della L. 24.06.1997, n. 
196.

Proposta n.  PDTD-2011-659 del  26/10/2011

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Contardi Laura

Questo giorno 26 (ventisei)  ottobre    2011  presso la sede di , il Direttore del/della Sezione Di 

Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Convenzione  tra  ARPA  Sezione 

Provinciale  di  Piacenza,  ENFAP  Emilia  Romagna  e  Promuovi  Italia  s.r.l.  per 

attività  di  tirocinio  formativo  e  di  orientamento  ai  sensi  dell’art.18  della  L. 

24.06.1997, n. 196.

VISTE: 

-      la Legge Quadro Nazionale in materia di formazione professionale n. 845/78, 

-la  Legge  24.06.1997,  n.  196  recante  disposizioni  in  materia  di  promozione 

dell’occupazione ed in particolare, l’art. 18 recante disposizioni in materia di tirocini 

di formazione e orientamento,

- il Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25 marzo 

1998  recante  norme  di  attuazione  dei  principi  e  dei  criteri  di  cui  all'art.  18  della 

L.196/97

PREMESSO:

-che l'ente di istruzione professionale ENFAP Emilia Romagna (soggetto promotore) - 

in  parternariato  con  Promuovi  Italia  s.r.l.  (soggetto  attuatorte)  ha  richiesto  la 

disponibilità  di  Arpa  -  Sezione  Provinciale  di  Piacenza  ad  accogliere  in  stage 

tirocinanti nell'ambito del progetto  Lavoro e Sviluppo DSCT.SA1.09.006.LES 4;

VISTO: 

- che la convenzione, riportata in allegato sub A), quale parte integrante del presente 

atto, prevede lo svolgimento dello stage secondo le seguenti modalità:

-1) durata predeterminata della frequenza,

-2) assicurazione del tirocinante contro gli infortuni e per la Responsabilità Civile, a 

cura del soggetto promotore,

-3) tutor aziendale;

CONSIDERATO 

-che il costituendo rapporto tra ARPA e gli allievi, oltre a non configurarsi in alcun 

modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per 

ARPA;

RITENUTO:

-che  le  finalità  dell’iniziativa  in  questione  corrispondono  a  quanto  previsto  dalla 

vigente normativa;

ACQUISITO:



- il parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art.8, comma2, del Regolamento per 

il  Decentramento  Amministrativo,  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa Manuela Benedetti;

DATO ATTO:

-che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4 – 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della L.R. n. 32/93 la dr.ssa 

Laura  Contardi   dirigente  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  e  referente  in  tema  di 

educazione ambientale per la Sezione di Piacenza;

DETERMINA

1.di  approvare  la  stipula  di  una  Convenzione  tra  ARPA  –  Sezione  Provinciale  di 

Piacenza,   l’ENFAP  Emilia  Romagna  (soggetto  promotore)  e  PromuovItalia  s.r.l. 

(soggetto attuatore)  per l’effettuazione di stage per n. 3 tirocinanti presso la Sezione 

Provinciale  ARPA  di  Piacenza  nell'ambito  del  progetto   Lavoro  e  Sviluppo 

DSCT.SA1.09.006.LES 4;

2.di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  A)  che  fa  parte  integrante  del 

presente provvedimento;

3.di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di 

spesa;

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(dr. Giuseppe Biasini)



All. A

PROGETTO
DSCT.SA1.09.006.LES 4

Progetto istituito dalla Convenzione 'LAVORO e SVILUPPO', sottoscritta in data 28 Luglio 2009 dalla Direzione

Generale per l'Incentivazione delle Attivita' Imprenditoriali del Ministero dello Sviluppo Economico (MSE),

dalla Direzione Generale del Mercato del Lavoro del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche

Sociali (MLSPS) e dal Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo della Presidenza del

Consiglio dei Ministri, aggiudicato a Promuovi Italia con atto del Capo del Dipartimento firmato in data 4

Agosto 2009.

CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO
(ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale n. 142 del 25/03/1998)

Convenzione n°.           
Da non compilare. La numerazione viene gestita dall'Ufficio Gestione Flussi Convenzioni – sede di Bologna

TRA

ARPA con sede legale in via Po 5 Bologna 40139 (Bologna), P. IVA / codice fiscale 04290860370 d'ora in
poi denominato 'Soggetto Ospitante' rappresentato/a dal/la Sig./ra GIUSEPPE BIASINI, nato/a a
Carpaneto Piacentino (Pc) il 24/08/1952

E

Daniele Di Fabio, nato a Venafro (IS), il 01 Marzo 1956 che nell'ambito del Progetto LAVORO E
SVILUPPO 4 agisce su mandato di ENFAP Emilia Romagna, (Codice fiscale: 91204630379; Partita Iva:
02130471170, Iscrizione Camera Commercio: 415130, Settore appartenenza: 80220 Istruzione
secondaria di formazione) d'ora in poi denominata 'Soggetto Promotore', e per conto di Promuovi Italia
S.p.A. (quest'ultima d'ora poi denominata 'Soggetto Attuatore');

PREMESSO

Che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi i soggetti richiamati
all'art. 18,comma 1,lettera a) della legge 24 giugno 1997 n. 196 possono promuovere tirocini di
formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l'obbligo scolastico
ai sensi della legge 31 dicembre 1962 n. 1859.

Si conviene quanto segue:
Art. 1

Ai sensi dell'art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 il Soggetto Ospitante dichiara che al momento
della firma della presente convenzione dispone di n.79 dipendenti a tempo indeterminato[1]; si impegna
ad accogliere presso le sue strutture n.3 soggetti in tirocinio di formazione ed orientamento su proposta
del Soggetto Promotore, ai sensi dell'art. 5 del decreto attuativo dell'art. 18 della L. 196 del 1997. 

[1] Tenuto conto della Nota Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 18 Settembre 1998 Prot. n.1405/AG-25 (Deroga per

aziende stagionali del settore turistico)

Pagina 1 di {nb}



Art. 2

1. Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell'art. 18, comma 1 lettera d) della legge 196 del 1997
non costituisce rapporto di lavoro.

2. Durante lo svolgimento del tirocinio l'attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da un
tutore designato dal Soggetto Promotore in veste di responsabile didattico-organizzativo, e da un
responsabile aziendale, indicato dal Soggetto Ospitante.

43419

3. Per ciascun tirocinante inserito nell'impresa ospitante in base alla presente Convenzione viene
predisposto un progetto formativo e di orientamento contenente:

o Il nominativo del tirocinante;
o Obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di presenza in azienda
o Le strutture aziendali (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio;
o Gli estremi identificativi delle assicurazioni Inail e per la responsabilità civile.

Art. 3

Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a:
o Svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento;
o Rispettare le norme in materia di igiene,sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
o Mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in merito a
processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio.

Art. 4

o Il soggetto Promotore assicura il /i tirocinante/i contro infortuni sul lavoro presso l'Inail, nonché per la
responsabilità civile presso idonee compagnie assicurative. In caso di incidente durante lo svolgimento
del tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a segnalare tempestivamente l'evento al soggetto
promotore; il soggetto promotore, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, denuncia l'evento agli
istituti Assicurativi preposti;

o	Il Soggetto Promotore si impegna a far pervenire alle strutture provinciali del Ministero del Lavoro e
della Previdenza Sociale competenti per territorio in materia di ispezione copia della Convenzione di
ciascun progetto formativo e di orientamento, nonché di fornire adeguate informazioni alla Regione o alla
Provincia delegata ed alle rappresentanze sindacali territoriali comparativamente più rappresentative 

Data 26/10/2011

Timbro  dell'Azienda e firma

_____________________________

Timbro del Soggetto Promotore e firma

_____________________________

PPV PROMUOVI ITALIA S.p.A.

_____________________________

Pagina 2 di {nb}



N. Proposta:   PDTD-2011-659   del    26/10/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale  di Piacenza.  Convenzione tra ARPA Sezione 
Provinciale di Piacenza, ENFAP Emilia Romagna e Promuovi Italia 
s.r.l.  per  attività  di  tirocinio  formativo  e  di  orientamento ai  sensi 
dell’art.18 della L. 24.06.1997, n. 196.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/10/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


